ROSIANE AGUIAR SILVA (OAB/PI: 14.981; OAB/BA: 48.480)

DECISÃO: ACORDAM as|os Juízas|es do Tribunal Regional Eleitoral do Piauí, por
unanimidade,  CONHECER  do  recurso  e,  no  mérito,  DAR-LHE  PARCIAL
PROVIMENTO, para afastar a determinação de devolução de R$ 6.650,00 (seis mil
seiscentos e cinquenta reais) ao Erário, mas mantendo a conclusão pela desaprovação
das contas de campanha do Diretório Municipal do Partido Democrático Trabalhista –
PDT de Monte Alegre do Piauí, alusivas às Eleições de 2024, na forma do voto do
Relator.

COMPOSIÇÃO: Desembargador Ricardo Gentil Eulálio Dantas (Presidente em exercício),

[...]

realizado para a conquista da redução do acervo processual  pendente no primeiro grau de
jurisdição desta Justiça Especializada. Os dados são inequivocamente claros e demonstram o
compromisso e a eficiência de cada um. Em 6 de janeiro de 2025, nosso estoque de processos
pendentes na primeira instância era de 9.500 (nove mil  e  quinhentos),  sendo esse número
drasticamente reduzido em 5.869 (cinco mil, oitocentos e sessenta e nove) processos em 31 de
julho de 2025.

Essa redução expressiva de quase 40% em um período de menos de sete  meses  reflete  o
elevado senso de responsabilidade e o profissionalismo de todos que integram esta instituição.
O  resultado  alcançado,  antes  de  refletir  positivamente  nas  metas  e  nos  indicadores  de